

# indices des prix à la consommation

AOÛT 1982

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habille- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage- ment et entretien du loge- ment	Trans- ports et commu- nications	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1 (sept.66= 100)										
											100 %	20 %	5 %		8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %	mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année
<b>INDICE GENEVOIS</b>																								
1981																								
Juillet	114,2	122,5	111,9	109,7	104,1	162,2	109,1	112,1	112,6	111,4	0,3	5,0	3,1	194,3										
Août	115,4	123,5	113,5	109,7	104,1	170,2	109,1	113,0	112,6	114,9	1,1	5,9	4,2	196,5										
Septembre	115,5	122,9	113,5	111,9	104,1	170,0	109,9	112,6	112,9	114,9	0,1	5,8	4,3	196,6										
Octobre	115,4	123,2	113,5	111,9	104,1	164,2	109,9	111,8	115,4	114,9	- 0,1	5,8	4,2	196,4										
Novembre	116,5	124,0	114,4	111,9	107,7	164,1	109,9	111,5	115,4	116,8	1,0	5,5	5,2	198,3										
Décembre	116,8	124,7	114,4	113,0	107,7	164,3	110,6	111,0	116,3	116,8	0,2	5,5	5,5	198,8										
1982																								
Janvier	117,2	125,2	114,4	113,0	107,7	167,9	110,6	110,7	118,7	116,8	0,3	5,0	0,3	199,4										
Février	117,2	125,6	116,3	113,0	107,7	159,3	110,6	110,3	118,7	118,6	0,0	4,2	0,4	199,5										
Mars	117,6	127,7	116,3	115,3	107,7	149,4	113,2	110,0	119,1	118,6	0,3	3,7	0,7	200,1										
Avril	118,3	128,8	116,3	115,3	107,7	157,8	113,2	110,8	119,1	118,6	0,6	4,3	1,3	201,3										
Mai	119,4	130,3	117,9	115,3	112,2	161,7	113,2	112,0	119,1	115,6	0,9	5,2	2,2	203,2										
Juin	120,0	131,2	117,9	115,8	112,2	166,1	113,8	112,9	119,5	115,6	0,5	5,4	2,7	204,2										
Juillet	120,0	131,6	117,9	115,8	112,2	162,9	113,8	113,1	119,5	115,6	0,0	5,1	2,7	204,2										
Août	121,0	132,8	119,9	115,8	112,2	165,8	113,8	113,1	119,5	119,3	0,8	4,8	3,6	205,9										
Septembre																								
Octobre																								
Novembre																								
Décembre																								
<b>INDICE SUISSE</b>																								
1981																								
Juillet	116,0	128,8	112,0	109,7	105,8	161,2	110,1	112,9	113,8	111,6	0,6	6,6	4,6	195,6										
Août	117,8	131,4	114,3	109,7	105,8	170,9	110,1	113,8	113,8	115,4	1,5	7,4	6,2	198,6										
Septembre	117,9	131,1	114,3	111,4	105,8	169,7	111,0	113,6	114,3	115,4	0,1	7,5	6,3	198,7										
Octobre	117,5	130,3	114,3	111,4	105,8	164,9	111,0	113,0	114,7	115,4	- 0,3	7,3	5,9	198,0										
Novembre	118,2	128,9	115,6	111,4	110,7	163,5	111,0	112,5	114,7	116,9	0,5	7,0	6,6	199,4										
Décembre	118,2	128,3	115,6	112,3	110,7	163,8	111,8	112,0	115,1	116,9	0,0	6,6	6,6	199,3										
1982																								
Janvier	118,8	129,1	115,6	112,3	110,7	167,1	111,8	112,1	119,2	116,9	0,5	6,1	0,5	200,3										
Février	119,0	129,9	116,9	112,3	110,7	158,4	111,8	111,7	119,2	119,3	0,2	5,3	0,7	200,6										
Mars	119,2	131,3	116,9	113,9	110,7	148,1	114,7	111,5	119,8	119,3	0,2	4,7	0,8	201,0										
Avril	119,9	132,2	116,9	113,9	110,7	157,1	114,7	112,1	120,3	119,3	0,6	5,6	1,4	202,1										
Mai	121,4	134,0	118,6	113,9	117,1	161,3	114,7	113,1	120,3	116,5	1,3	5,9	2,7	204,7										
Juin	122,5	137,3	118,6	114,3	117,1	165,4	115,3	114,0	120,5	116,5	0,9	6,2	3,6	206,5										
Juillet	123,0	139,7	118,6	114,3	117,1	163,5	115,3	114,4	120,8	116,5	0,4	6,0	4,0	207,3										
Août	123,9	140,7	120,2	114,3	117,1	166,2	115,3	114,4	120,8	120,2	0,8	5,2	4,8	208,9										
Septembre																								
Octobre																								
Novembre																								
Décembre																								

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE  
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Après un mois de stabilité, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une augmentation de + 0,8% en août. Toutefois, le taux de renchérissement annuel marque à nouveau un léger recul et se fixe à 4,8% contre + 5,1% en juillet et + 5,4% en juin.

L'évolution de l'indice en août se caractérise par une forte progression des prix de l'instruction et des loisirs (+3,2%), par des hausses sensibles des boissons et tabacs (+ 1,7%) et des produits pétroliers (+ 1,3%) ainsi que par un renchérissement un peu plus modéré de l'alimentation (+0,9%).

Si l'augmentation des prix mesurée depuis le début de l'année se poursuivait jusqu'en décembre, le taux annuel de renchérissement se fixerait à + 5,4% en fin d'année.

#### EVOLUTION GENERALE

En août, sur les 15 000 prix observés par le SCS, 14,4% ont progressé depuis le précédent relevé, 5,3% ont baissé et 80,3% sont restés inchangés. Ces proportions ne s'écartent pas significativement des fréquences enregistrées au cours des derniers mois.

La progression des prix des marchandises importées (+ 0,7% en août; + 3,3% depuis janvier) reste inférieure à celle des biens et services indigènes (+ 0,9% en août; + 3,7% depuis janvier). En douze mois, le renchérissement de ceux-ci s'élève à 6,0% contre 1,6% pour les marchandises d'origine étrangère. Ces chiffres montrent qu'actuellement "l'inflation importée" joue un rôle secondaire dans la hausse du niveau général des prix à Genève et en Suisse.

#### EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

La hausse mensuelle de l'alimentation (+ 0,9%; en un an : + 7,6%) est principalement influencée par la poursuite des augmentations des produits laitiers (beurre de table : + 2,6%, crème : + 2,3%, fromage : + 1,4%) consécutives aux adaptations de prix accordées en juin dernier par le Conseil fédéral, par les hausses des potages en sachet (+ 4,2%), de la pâte à gâteau (+ 2,8%), du café soluble (+ 2,6%), des biscottes et biscuits (+ 2,1%), des tablettes de chocolat (+ 1,6%) et du riz (+ 1,5%). Une forte variation saisonnière des prix des fruits (+ 10,2%) est partiellement compensée par un recul, de même nature, des légumes (- 3,2%) et des pommes de terre (- 4,3%). Des baisses notables ont porté sur les oeufs étrangers (- 3,2%) et la margarine (- 2,0%).

La progression trimestrielle des boissons et tabacs (+ 1,7%; en un an : + 5,6%) découle, pour l'essentiel, des hausses de la bière (+ 1,0%), du vin blanc (+ 1,2%), du jus de pomme (+ 2,3%), des boissons consommées au restaurant (+ 1,7%) ainsi que de l'augmentation des produits du tabac (+ 5,9%) - en particulier, des cigarettes (+ 6,5%) - dont l'introduction remonte à mai dernier.

La variation mensuelle du groupe chauffage et éclairage (+ 1,8%; en un an : - 2,6%) est entraînée par une reprise de la hausse du mazout (+ 2,4%) qui annule la baisse constatée en juillet. Actuellement, le prix de ce combustible est inférieur de 3,6% à son sommet enregistré en août dernier.

Amorcée en juillet, la légère baisse de l'essence se poursuit en août (- 0,1%), ce qui se traduit par une baisse imperceptible du groupe transports et communications (- 0,0%; en un an : + 0,1%). En douze mois, soit depuis août dernier où il avait atteint un niveau record, le prix de l'essence a baissé de 6,4% à Genève.

La hausse trimestrielle de l'instruction et des loisirs (+ 3,2%; en un an : + 3,8%) est la plus marquée depuis septembre 1977, mois de base de l'actuel indice. Elle recouvre de nombreuses variations de prix de sens opposés mais est surtout influencée par la poussée des prix des voyages à forfait (+ 17,1%) dont l'ampleur s'explique en partie par des facteurs saisonniers. Parmi les autres évolutions sensibles, on peut relever les baisses des appareils de photo et de cinéma (- 1,8%) et des téléviseurs (- 0,7%) et les hausses des journaux et revues (+ 1,0%), des films (+ 2,0%), des articles de papeterie (+ 2,4%) et des machines à écrire et à calculer (+ 2,5%).